בין כה וכה, העובדים מתנהלים מול מעסיקיהם בהקשר לתנאי עבודתם כשבידיהם נשק עוצמתי של נקיטה באמצעים מכוח ההתאגדות.

-
- 8 אמנת ארגון העבודה הבינלאומי בדבר הזכות להתארגן ולמיקוח קולקטיבי משנת 1949 (מס' 98). כ"א 277, 453, 9.
- 9 ראה: סימן ד' בפרק ח' לחוק העונשין, התשל"ז-1977; סעיפים 24(2), (4) ו-25 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969; סעיף 3 לחוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957.
- 10 חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.
- 11 חוק יסוד: חופש העיסוק.
- 12 בג"ץ 253/64 ג' ריס נ' הממונה על מחוז חיפה, פ"ד יח(4) 673, 679 (1964).
- 13 בג"ץ 1/49 בז'רנו נ' שר-המשטרה, פ"ד ב(1) 80, 82 (1949).
- 14 דברי הסבר להצעת חוק להחלפת המונח מעביד וחובת השימוש במונח מעסיק (תיקוני חקיקה), התשע"א-2010. הכנסת ה-18, הצעת חוק פרטית מס' פ/18/2598, מאת ח"כ נחמן שי ורוברט אילטוב.

לסיום יוער כי, בלעדי זכות ההתאגדות, עובדים לא יהיו מסוגלים להקים איגוד כשר במשפט, וממילא שלא לבוא במשא ומתן בשם הקבוצה עם המעסיק.

חוק הגנת שכר<sup>17</sup> – בחוק הגנת השכר הגדיר המחוקק את נושא הלנת השכר, לרבות המועד האחרון לתשלום המשכורת ודין הלנתה. בנוסף, קובע החוק כי הנפקת תלוש המשכורת לעובד הנה חובה חקוקה. כמו כן, מטיל החוק מגבלות על עיקול שכר וניכויים מסוימים משכרו של העובד (כגון הפחתת דמי הנסיעות משכרו).

---

15 חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951.
16 חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.
17 חוק הגנת שכר, התשי"ח-1958.

חוק יישוב סכסוכי עבודה<sup>18</sup> - עוסק בהסדרת מעמד משפטי להסכמים בין מעסיק לבין ארגוני עובדים, ומתווה את סדר התהליכים לענין פתיחה וניהול סכסוך ביניהם. בתוך כך, מובחנת שביתה מוגנת משביתה בלתי-מוגנת, ונפקויותיה על הצדדים.

חוק הסכמים קיבוציים<sup>23</sup> - התערבות המחוקק יחד עם ארגוני עובדים ומעבידים מהגדולים במשק, בהיבטים חברתיים רחבים כגון החזר הוצאות נסיעה, דמי הבראה לעובד, תוספת יוקר למשכורת,

18 חוק יישוב סכסוכי עבודה, לעיל ה"ש 9.

19 חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

20 חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976.

21 ראה: חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת הורה), התשנ"ג-1993; חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993; חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת בן זוג), התשנ"ח-1998; חוק דמי מחלה (היעדרות עקב הריון ולידה של בת זוג), התש"ס-2000.

22 חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

23 חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.

ביטוח פנסיוני ועוד. זאת באמצעות הסכמים קונקרטיים הנרקמים בין ועדי עובדים מאורגנים ובין אלו המעבידים, וידועים כהסכמים קיבוציים.

זאת ועוד, שחוק זה דן בהכרה בארגון עובדים<sup>24</sup> במקום עבודה ולפיו, הוא הארגון בו מנויים המספר הגדול ביותר של עובדים אך לא פחות משליש מכלל העובדים.

מבין שלושת הקבוצות הנ"ל, כוח הייצוג של העובדים היה המשמעותי ביותר, משום שנכללו בו מגוון האינטרסים של כלל העובדים במדינה ומשום הזיקה הפוליטית למסדרונות השלטון, ועל כן היה גם מורכב לאין שיעור מייצוג האינטרסים של הקבוצות האחרות.

---

24 שם, סעיף 3.
25 חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.

בימים בהם לעבודה המאורגנת הייתה זיקה פוליטית ישירה בכנסת ובממשלה, הייצוג הביא להסדרה רחבה ומגוונת על העובדים. בעשורים הראשונים, טופחה העבודה המאורגנת בידי ההסתדרות, תחת שיטת הפנקס האדום, וארגון הקים וטיפח מפעלים פרטיים (כמו: ניהול פנסיות וקופות חולים).

26 לתיאור קצר ראה: ס"ק (אזורי ת"א) 504/09 ארגון כוח לעובדים ארגון עובדים דמוקרטי – מכון דוידסון

לחינוך מדעי, פסקה 49.1, פורסם בתקדין, ניתן ביום 23.03.2009.

27 חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996.

28 ע"ע 1189/00 לוינגר - מדינת ישראל, פד"ע, לג" (1) 25.

בשנת 2000 התקבל תיקון לחוק לחוק קבלני כוח אדם הנ"ל<sup>29</sup>, ולפיו נקבע סף של 9 חודשי עבודה כמבחן להחלת יחסי עובד-מעביד. ברם, מאז החלה מגמת צורת העסקה משתנה, ובניגוד למטרה שהוצהרה אז, נוצר מעמד עובדים חדש בארץ והם חסרי קביעות במפעלים, נתונים לניצול ולקיפוח כל העת.

חוק שכר שווה<sup>36</sup> - חוק מבסס את עקרון השוויון המגדרי בענייני שכר עבודה משום שזהו - "אחד הגורמים לפער בין שכר הנשים לשכר הגברים הוא השכר הנמוך המשולם עבור

---

29 חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כח אדם (תיקון), התש"ס-2000.
30 ס"ע (אזורי חיפה) 1893-06-11 אליהו יונה נ' מדינת ישראל, פורסם בתקדין, ניתן ביום 18.07.2011.
31 חוק להחלפת המונח מעביד (תיקוני חקיקה), התשע"ד-2014.
32 חוק יסוד: חופש העיסוק; חוק יסוד: כבוד האדם והחירות.
33 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.
34 בג"ץ 6051/95 רקנט נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד נא(3) 289, 603 (1997).
35 למשל: סעיף 18א(א) לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 המטיל חובה לייצוג הולם במינויים של שני המינים; עוד למשל: החלטת ממשלה מס' 1362, מחודש מרץ 2007, הקובעת כי ייצוג הולם פירושו 50%.

מקצועות או תפקידים שרוב העוסקים בהם הן נשים<sup>37</sup>. הרעיון הוא שהשוואת השכר נדרשת, לא רק במקום בו העבודה שמבוצעת בידי שני המינים זהה או דומה, אלא גם במקום בו העבודה היא שוות ערך.

האחד - היעדר הבחנה בין זכאים: לכל העובדים יש זכות להתאגד ללא הבחנה של מין, צבע, גזע, דת, גיל, מקום מגורים, מצב משפחתי, לאום או דעה פוליטית. חריג לזה הוא הזכות של המדינה לאסור על התאגדות עובדים במפעלים חיוניים לה - כמו כוחות הביטחון במדינה שלרוב יהיו צבא ומשטרה, אך לא בלבד.

---

36 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996.
37 הצעת חוק שכר שווה לעובד ולעובדת בעד עבודה שוות ערך, התשנ"ה-1995, ה"ח 2377, 373 - דברי שרת הרווחה (דאז) אורה נמיר.
38 עס"ק (ארצי) 23/10 אקראשטיין תעשיות בע"מ - כוח לעובדים, ארגון עובדים דמוקרטי, פורסם בתקדין, ניתן ביום 24.3.2010.
39 ע"א 573/68 שביט נ' חנן, פ"ד כג(1) 516, 523-524 (1969). ; ע"א 350/54 אילני נ' הסוכנות היהודית לא"י, פ"ד י 1693, 1697 (1956).

הארגון ש"נולד", דן ומחליט עם

41 עס"ק (ארצי) 57/05 הסתדרות העובדים הכללית החדשה - מדינת ישראל, פורסם בתקדין, ניתן ביום 03.03.2005.

42 דב"ע (ארצי) 7-3/98 מנשה מועדים - מדינת ישראל, משרד הבטחון, פד"ע לג 441 (1998).
43 חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.

44 עס"ק (ארצי) 12/08 הסתדרות העובדים הכללית החדשה נ' ידיעות אחרונות בע"מ, פורסם בתקדין, פסקה 12 לדברי הנשיא (דאז) ס' אדלר, ניתן ביום 14.02.2011.

45 עס"ק (ארצי) 25476-09-12 הסתדרות העובדים הכללית החדשה נ' פלאפון תקשורת בע"מ, פורסם בנבו, ניתן ביום 02.01.2013; בג"ץ 4179/13 לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים נ' בית הדין הארצי לעבודה, פורסם בנבו, ניתן ביום 07.07.2014.

סעיף 16 לחוק העסקת עובדי כוח אדם<sup>52</sup>, מטיל איסור על העסקת עובדי קבלן כתחליף לעובדים ששובתים.

50 חוק יישוב סכסוכי עבודה, לעיל ה"ש 9.
51 פקודת הנזיקין [נוסח חדש], דיני מדינת ישראל, נ"ח 10.
52 חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996.

סעיף 5(6) לחוק חופשה שנתית<sup>53</sup> קובע כי, ימי שביתה לא ייחשבו ימי חופשה ולא ישברו את רצף התעסוקה לגבי זכאות העובד השובת לחופשה. באופן דומה, סעיף 2(6) לחוק פיצויי פיטורים<sup>54</sup> קובע כי, ימי שביתה לא ישברו את רצף ימי העבודה לגבי זכאות העובד לפיצויי פיטורים.

ההגדרה הצרה מבטאת את הגישה החוזית ליחסי העבודה. העובדים או נכנסים ליחסים חוזיים עם המעביד או לא.

ההגדרה של "שביתה", "שביתה חלקית" או "השביתה" הייתה בעיקר על ידי הפסיקה. עם זאת, כמה חוקים להכיל הגדרות חלקיות של תנאים אלה, במיוחד חוק יישוב סכסוכי עבודה<sup>58</sup>. האחרון מגדיר

53 חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951.

54 חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

55 עס"ק (ארצי) 1008/00 הורן את ליבוביץ בע"מ - ההסדרות הכללית החדשה, פד"ע ל"ה, 145 (2000).

56 סעיפים 5 ו-5א לחוק יישוב סכסוכי עבודה, לעיל ה"ש 9 - להלן יכונה: "חוק יישוב סכסוכי עבודה".

57 דב"ע (ארצי) לו/4-5 גינסטלר - מדינת ישראל, פד"ע ח 3, 27-28 (1976).

דאז, הוקם אירגון שוטרים, אך המפכ"ל פקד על איסור קיומו. בג"ץ דווקא קיבלת את עתירת השוטרים לפיה, אין בסמכות המפכ"ל להורות על איסור התאגדות. התגובה לא איחרה לבוא, והכנסת תיקנה את הפקודה<sup>70</sup>.

66 סעיפים 37ב - 37ג לחוק יישוב סכסוכי עבודה.

67 סעיף 93ב לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971.

68 ראה: סעיפים 11-13 לפקודת מטכ"ל מס' 33.0116; סעיף 129א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש],

התשל"ב-1971; סעיף 20 לחוק שירות הבטחון הכללי, התשס"ב-2002.

69 בג"ץ 789/78 אופק נ' שר הפנים, פ"ד לג' (3) 480 (1979).

70 חוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 6), התשל"ט-1979.

המעניין הוא, שאותם הגופים מופיעים בסעיף 9 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. סעיף זה מכוון להגן על הזכויות, המנויות באותו חוק יסוד, של המשרתים בגופים הנ"ל. סיפא לאותו סעיף, מתיר פגיעה כאמור תחת ווריאציה מעיקרון המידתיות - הפגיעה מותרת במידה שאינה עולה הנדרש "ממהותו ומאופיו של השירות".

72 דנג"ץ 4191/97, 4773/97 רגנט נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד נד(5) 331 (2000).

73 חוק בית הדין לעבודה, לעיל ה"ש 9.

74 דב"ע מא/4-18 מועצת פועלי באר-שבע - מפעלי ים המלח בע"מ, פד"ע יד 225 (1983).

75 שביתה כפעולה משפטית, לפי סעיף 61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.

באמצעות זה, הפכה השביתה מחירות חוקתית לזכות הנתונה לפיקוח ולהגבלה במסגרת מבחן המידתיות. מבחן המידתיות ידוע ומוכר מפסקת ההגבלה<sup>76</sup>. לפי זה, עורך בית הדין איזון בין ערכים ואינטרסים שונים, עת מתבקש להכריע בסוגיות חוקיות, ובענייננו - מימוש חירות ההתאגדות באמצעות כוח השביתה (דוידוב, 2008: 16-24).

אמנה הבינלאומית בדבר זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות, משנת 1966. כ"א 1037, 31, 205.
אמנת ארגון העבודה הבינלאומי בדבר חופש ההתאגדות והגנת הזכות להתארגן משנת 1948 (מס' 87). כ"א 59, 2, 249.
אמנת ארגון העבודה הבינלאומי בדבר הזכות להתארגן ולמיקוח קולקטיבי משנת 1949 (מס' 98). כ"א 277, 9, 453.
חוק העונשין, התשל"ז-1977.
חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.
חוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957.
חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.
פקודת הנזיקין [נוסח חדש], דיני מדינת ישראל, נ"ח 10.
חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996.
חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951.
חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.
פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971.
פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971.
חוק שירות הבטחון הכללי, התשס"ב-2002.
חוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 6), התשל"ט-1979.
חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.
חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.
חוק הגנת שכר, התשי"ח-1958.
חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.
חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976.
חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת הורה), התשנ"ג-1993.
חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993.
חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת בן זוג), התשנ"ח-1998.
חוק דמי מחלה (היעדרות עקב הריון ולידה של בת זוג), התש"ס-2000.
חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.
חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.
חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.
חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996.
חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כח אדם (תיקון), התש"ס-2000.
חוק להחלפת המונח מעביד (תיקוני חקיקה), התשע"ד-2014.
חוק ייסוד: חופש העיסוק.
חוק ייסוד: כבוד האדם וחירותו.
חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.
חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.
חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996.
תקנות בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי דין בתקופת שביתה או השבתה של עובדים), התש"ם-1981.

### פרסומים רשמיים אחרים

- הצעת חוק להחלפת המונח מעביד וחובת השימוש במונח מעסיק (תיקוני חקיקה), התשע"א-2010. הכנסת ה-18,
הצעת חוק פרטית מס' פ/18/2598, מאת ח"כ נחמן שי ורוברט אילטוב.
הצעת חוק שכר שווה לעובד ולעובדת בעד עבודה שווה ערך, התשנ"ה-1995, ה"ח 2377, 373.
החלטת ממשלה מס' 1362, מחודש מרץ 2007.
פקודת מטכ"ל מס' 33.0116.

דו"ח הממונה על השכר, דין וחשבון על חריגות שכר לכאורה בגופים הציבוריים לשנת 2012 ופעולות יחידות האכיפה לשנת 2013 – דו"ח מס' 20, 5 ו-25 (2014).
הכרזת האו"ם לכל באי העולם בדבר זכויות האדם משנת 1948.

## פסיקה

- גיא דוידוב, "העסקה עקיפה", **עבודה חברה ומשפט** יב (2010).
- מנחם גולדברג, "השביחה בחוק, בהסכם קיבוצי ובפסיקה", **הפרקליט** לז 51 (התשמ"ז).
- גיא מונדלק ויצחק הרפז, "בין המערכות: בחינה אמפירית של תפקיד בית-הדין לעבודה בשביתות", **עיוני משפט** כו(1) 145, 178-179 (התשס"ב-2002).